26) Pag. 249. B. C. lego: ἕως μὲν τοῦτον Ἑσδρα καὶ Νεμίου αἱ ἐνδιαθέτοι Ἑβραϊκαὶ γραφαὶ, αἳ ἐκκλησιάζεσθαι παρεδόθησαν. τὰ δὲ μετὰ ταῦτα ὁ Ἰωσήπος ἱστορεῖ, καὶ Ἀφρικανὸς μετ' αὐτὸν ἐν ἐπιτόμῳ. — Legitur ἕως μὲν ὅν, pronomen relativum αἳ omittitur; pro μετ' αὐτὸν est μὲν αὐτόν, aut si Goarum audis, μὲν αὐτόσ.

sanctarum scripturarum hunc librum computaverat, (Hieronymus in praefat. ad libr. Iudith); Pseudo-Athanasius epitomae sacrae scripturae inserit; Augustinus ut librum canonicum memorat, ac tertium Concilium Carthaginense anno 397 canon. 47. in canonem recepit.

Res gestas fortissimorum gentis Iudaicae heroum, dico *Maccabaeos*, latius, uti expectari poterat, Georgius enarravit, eademque saepius repetens libros sub nomine Maccabaeorum totos fere exhaustit. *Τῶν μὲν γὰρ θεοπνεύστων οὐκ εἰσὶ, χρήσιμοι δὲ πάνν περὶνάσι*, pag. 273. C. — Georgius *quatuor libros Maccabaeorum* numerat, describens quoque quae in libro quarto contenta fuerint. „Quartus liber, pag. 293. D. ait, eximius est, quod piam cogitationem passionibus superiorem esse docet, quodque certationem describit, quam septem fratres cum matre exhausserint, temporibus Ionathae Maccabaei et fratris Simonis.” Et pag. 279. B.: „Antiochus Epiphanes ingenti apparatu bellico, agris vastatis Hierosolymam aggressus est anno 143 regni Graecorum: quo tempore et Eleazaris et septem puerorum ac matris eorum martyrium contigit, uti in quarto libro Maccabaeorum narratur.” Pag. 286. C. „Eleazar magister puerorum” nominatur. — Haec eam ob causam enotanda esse mihi visa sunt, quod et patres ecclesiastici latini librum quartum Maccabaeorum plane non commemorant, et graeci, qui interdum quidem mentionem libri inferunt, non accurate describunt, quae in eo contenta fuerint. Cfr. Cotelier in notis ad Canones apostolicos pag. 117. 118. 338. — Igitur tempore recentiori alii alium librum manuscriptum in quo forte de Maccabaeis quaedam narrata erant, librum quartum Maccabaeorum esse coniecerunt, (ut Sixtus Senensis in bibl. sancta libr. I. pag. 39. historiam Ioannis Hyrcani, quam forte in Bibliotheca Santis Pagnini graece manuscriptam repererat.) Ex hoc autem loco discimus, Georgii tempore librum illum *περὶ αὐτοκράτορος λογισμοῦ* sive *εἰς τοὺς Μακκαβαίους*, quem Iosephi esse vulgo credunt, librum quartum Maccabaeorum vocatum esse, qui igitur in editione τῶν Ὁ Herwagiana (Basileae 1545) et in Wechelianae (Francofurti 1597) recte tribus Maccabaeorum libris additus est: quo loco in nonnullis quoque libris manuscriptis legitur. Cfr. Calmeti Dictionarium Biblicum in voce Maccabaeorum.